<sup>6</sup> Na ten temat zob. Chenu, *op. cit.*, s. 184—185 i 188—190.

woli — faktem, że zostało przytoczone w niepełnym brzmieniu, jak np.: „*et hoc verum est, quia »anima est actus primus corporis etc.«*”. Tak oto wyróżnianie i kwalifikowanie wypowiedzeń za pomocą znaku niedokończenia „*etc.*” ustępuje pola oznaczaniu według kryterium anonimowości i nieanonimowości, czyli inaczej mówiąc, przez odniesienie do imienia własnego: „*Et hoc verum est, quia, ut dicit Philosophus, »anima est actus primus corporis physici potentia vitam habentis«*”.

Wiek XIII i XIV zachowują jednak również wyspecjalizowane formuły zaczerpnięte z komentarzy Boecjusza do Arystotelesa, służące zaznaczaniu granicy między cytatem i komentarzem lub między wypowiedzeniem komentowanym i komentarzem. Wyrażenia te są przeważnie różne, zależnie od tego, czy mamy do czynienia z przejściem od komentarza do tekstu komentowanego, czy od tekstu komentowanego do komentarza. Przetrwały one aż do XIV w. i można — jak się zdaje — dowieść ich istnienia już we wczesnym średniowieczu, które odziedziczyło je prawie bezpośrednio po Boecjuszu.

E. Jeauneau przedstawia następujący spis takich wyrażen, zebranych u Szkota Eriugena<sup>7</sup>:

— kierunek wstępujący (przejście od tekstu biblijnego lub ewangelicznego do komentarza): „*Ac si diceret*”, „*Ac si aperte diceret*”, „*Ac si dixerit*”, „*Ac si dixisset*”;

— kierunek zstępujący (przejście od komentarza do tekstu biblijnego lub ewangelicznego): „*Et hoc est quod sequitur*”, „*Et hoc est quod ait*”, „*Et hoc est*”.

Są to formuły przejścia, które skądinąd mogą przybierać bardziej skomplikowaną postać, gdy „komentator przypuszcza, że dany werset ewangeliczny jest wyprzedzającą repliką świętego pisarza na możliwe obiekcje lub błędną interpretację czytelnika”<sup>8</sup>. W rzeczy samej znajdujemy wówczas: „*Et ne quis putare (...) propterea addidit: »(...)«*”; „*Sed ne quis impossibile existimaret (...) fortissimum posuit argumentum: »(...)«*”; „*Et ne quis existimaret (...) continuo subiecit: »(...)«*”.

Wśród wyrażen omawianego typu stosowanych wciąż jeszcze w XIV w. przeważają zdecydowanie formuły zstępujące, a w szczególności „*Et hoc est*”. One też z biegiem czasu zyskują największe znaczenie. Spotykamy je wszystkie już we *Wstępie do „Kategorii” Arystotelesa* Boecjusza<sup>9</sup>. Odnajdujemy je wszystkie w takim czy innym kształcie w XIV w., np.:

<sup>7</sup> Zob. E. Jeauneau, *Introduction à Jean Scot*, „*Commentaire sur l'Évangile de Jean*”. „Sources Chrétiennes 180”. Paris 1972, s. 40—41.